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Komuna e Kacanikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01 Nr. 470/04-21452/18
Kacanik, 17.07.2018

Né bazé té nenit 12.2(d) t€ Ligjit- Pér Vetéqeverisjen Lokale(Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Kosovés Nr. 28/ 04 Qershor 2008) t€ nenit 58 t& Rregullores pér Puné t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés,
Kuvendi i Komunés Kaganik, né mbledhjen e vet t¢ mbajtur me daté 17 Korrik 2018, mori kété:

VENDIM
PEER APROVIMIN E PLANIT TE VEPRIMIT PER ZBATIMIN E REKOMANDIMEVE
NGA TE GJETURAT E AUDITORIT PER PVF 2017

1. Me két¢ Vendim, Aprovohet Plani i Veprimit 01 Nr. 470/04-21452/18 -Pér zbatimin e
Rekomandimeve nga té gjeturat e Auditorit pér PVF, 2017, i propozuar nga Kryetari i Komunés
prej datés 06.07.2018.

2. Né Planin e Veprimit si né pikén 1 t¢ kétij Vendimi, jané paraqitur; veprimet té cilat do
t'i merr Kryetari | Komunés dhe zyrtarét tjeré pérgjegjés pér zbatimin e Rekomandimeve dhe afati
kohor pér té gjeturat e Auditorit pér PVFEF 2017 dhe i njéjti éshté pjesé pérbérése e kétij Vendimi.

3. Ky Vendim hyné¢ né€ fuqi 15 dité nga dita e dérgimit t& aktit né MAPL respektivisht 7
dité pas publikimit né Fagen Zyrtare t&¢ Komunés.

4. Pér zbatimin e kétij Vendimi do € kujdesén: Kryetari i Komunés dhe zyrtarét tjeré
pérgjegjés t& pércaktuar si né Planin ¢ Veprimit 01 Nr.470/04-21452/18 - Pér zbatimin e
Rekomandimeve nga & gjeturat e Auditorit pér PVF, 2017,

Me kété vendim njoftohen:
I. Kryetari i Komunés/ pérmes Zyrés s¢ Kryetarit, njoftohen zyrtarét pérgjegjés —zbatues té
Planit t&¢ Veprimit,
2. Drejtoria ¢ Ekonomisé, Financave dhe Zhvillimit dhe
3. Arkivi.
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Té nderuar,

Bashkéngjitur me kété shkresé po iu dergojmé Planin e Veprmit pér Zbatimin e Rekomandimeve t& Auditorit
per Pasqyrat Vjetore Financiare té Komunés sé Kaganikut pér vitin e pérfunduar mé 31.12.2017 pér shqyrtim
dhe diskutim né seancén e ardhshme e cila do té zhvillohet nga Asambleja Komunale.

Me respekt;




Plani i Veprimit pér zbatimin e Rekomandimeve nga té gjeturat e Auditorit né

—ﬂmwsw_mam_m Kosovés

PFV’ 2017

Komuna e Kaganikut

Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik
Zyra e Kryetarit
Té gjeturat/ ¢éshtjet Rekomandimet Aktivitetet e pritura Datat e Bartésit / Drejtorité
pércaktuara pérkatése

Céshtja1 - Theksim i
qéshtjes:

E gjetura: Shpalosjet e
pasurive kapitale né
pasqyrat financiare vjetore
nuk ishin plotésisht té
sakta, pér shkak t& mos
pérfshirjes sé investimeve

Kryetari duhet té sigurojé
se éshté béré njé analizé
pér t'i pércaktuar shkaqet
pér Theksim té Céshtjes,
si dhe té merren veprimet
e duhura pér t'i adresuar
shkaget né ményré
sistematike dhe pér ta
konfirmuar regjistrimin e

Komisioni i themeluar
enkas per kété géllim né
pérbérje nga njé anétar
prej secilit institucin
financuaes ( K.Kacanik,
M.e Shéndetésisé dhe
Fondacioni Kosovo
Luxemburg) do ti
ndérmerr gjitha hapat e

Mars - Shtator 2018

Komisioni i themeluar i
cili éshté pérgjegjés pér
sigurimin e pranimit
teknik té objektit t&
QKMF-sé.

Drejtoria e Shéndetésisé
dhe Mirégenies Sociale




kapitale né vleré 350,000€,
pér ndértimin e objektit t&
QKMF-sé né
bashkéfinancim mé Caritas
Luksemburg dhe Ministriné
e Shéndetésisé. Kjo ka
ardhur pér faktin se
Komuna nuk kishte marré
dokumentacion mbéshtetés
nga bashkéfinancuesit, pér
pjesén gé ata e kishin
financuar. Kjo reflekton
pasaktési né regjistrat e
pasurisé dhe shpalosje jo té
sakté tyre né PFV-té e vitit
2017.

ploté té pasurisé kapitale.
E gjithé pasuria, pérfshiré
pronat té cilat i posedojné
si dhe pasurité jo
financiare t&é
blera/ndértuara duhet té
regjistrohen né regjistrat
e pasurisé.

nevojshém per
sigurimin e pranimit
teknik te objektit te
QKMF-sé. Do té shtohet
kordinimi me Ministriné
e Shéndetésisé né
ményré qé anétari i kétij
komisioni i cili
perfageson Ministriné
perkatese te bashképunoj
ngushté me anétaret tjeré
té ketij komisioni dhe te
arrijné ta pérfundojné
procesin e Pranimit
Teknik pér objektin e
QKMF-sé.

Pas sigurimit te raportit
mbi pranimin teknik te
objektit te ri te QKMEF-sé,
komisioni perkates I
dergon nje kopje zyrtarit
te regjistrimit te pasurisé
jofinanciare tek sektori I
financave dhe béhet
regjistrimi i tij né FREE-
BALANCE.

Zyra e Kryetarit

Céshtja 2 - Realizimi i ulét
i buxhetit pér investime
kapitale

E gjetura: Komuna nuk
kishte arritur té realizoj

Kryetari duhet té siguroj
se éshté ndérmarré njé
vlerésim sistematik 1
shkageve pér nivelin e
ulét té ekzekutimit té
buxhetit té investimeve
kapitale dhe té pércaktojé

Menaxhimi i projekteve
kapitale vazhdon té
mbetet fusha mé me
prioritet nga organet
komunale, ngase permes
kesaj kategorie
ekonomike mvaret

Prill - Dhjetor 2018

Drejtoria e Sherbimeve
Publike dhe
Emergjencave,

Drejtoria e Urbanizmit,
Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor.




buxhetin pér investime
kapitale sipas planit dhe
projekteve té synuara.

Nga projektet té parapara
me Programin pér

opsionet praktike pér
pérmirésimin e
ekzekutimit té tij né vitin
e ardhshém.

shumé edhe cilésia e
shérbimeve te ofruara
ndaj gytetaréve.

Njé numér i konsideruar
i projekteve kapitale te

Menaxherét -
mbikgyresit e
projekteve,

Drejtorité tjera té cilat

Investime Publike, 17 prej parealizuara kané té realizojné projekte
tyre né vleré 97,000€, nuk béjné me ekzistimin e kapitale.
kishin filluar sé zbatuari. tyre vetem si kode te
Kjo ka shkaktuar njé ulje té planifikimt ne listen e
performancés ndaj projekteve, mosrealizimi
shpenzimeve né total. i tyre vjen si shkak i mos
alokimit te te hyrave
Gjithashtu shkaktaré té vetanake nga
ekzekutimit té ulét jané mospermbushja e planit
edhe vonesat ne realizim té prej 100% e inkasimit
kontratave, qé ndérlidhet vjetor, ndersa pjesa tjeter
kryesisht me dinamikén e ka te béjé me ato projekte
realizimit té projekteve nga te cilat nuk kané mundur
operatorét ekonomik. te realizohen prej
shkageve atmosferike etj.
Komuna do ti ndermerr
hapat e nevojshem siq
jané rritja e nivelit te
mbikqyrjes se projekteve,
alokimi me kohé i
fondeve, pershpejtim i
procedurave te
prokurimit, etj.
Céshtja 3 - Verifikimi i Kryetari duhet té Plani pér rianketim dhe
pronave té regjistruara pérmirésoj procesin e verifkim éshté hartuar Prill - Dhjetor Drejtoria DEFZH
verifikimit té pronave dhe ka filluar té zbatohet 2018 pérmes Zyrés sé Tatimit
dhe té siguroj se me fillim t& vitit fiscal né Proné.

E gjetura: Komuna nuk

verifikimi i 1/3-és sé tyre

2018.




kishte arritur té kryej ri-
anketimin pér verifikimin e
1/3 e pronave té
regjistruara, si¢ kérkohet
me ligjin pér tatimin né
pronén e paluajtshme nr.
03/L-204 dhe udhézimin
administrativ né fuqgi. Nga
8,847 prona té regjistruara
vetém 1,535 prona jané
verifikuar. Komuna nuk
kishte arritur té plotésoj
kété kérkesé ligjore (bazén
me té dhéna té nevojshme),
si pasojé e mungesés té
zyrtaréve anketues né
terren pér grumbullimin e
informatave.

béhet né baza té rregullta
vjetore, pér té reflektuar
gjendjen reale té pronave
té tatuara. Rritja e
regjistrimit té pronave do
té rezultojé me mé shumé
té hyra komunale si dhe
performancé mé té miré
buxhetore.

Sipas planit éshté
paraparé gé té
verifikohen gjithésej 3010
prona pér vitin 2018 apo
1/3 e gjitha pronave te
regjstruara, si¢ kérkohet
me ligjin pér tatimin né
pronén e paluajtshme nr.
03/L-204 dhe udhézimin
administrativ né fuqi.

Céshtja 4 - Nivel i uléti
inkasimit té té hyrave nga
qgiradhénia e pronave
publike.

E gjetura: Komuna ka
dhéné me gira pronat
komunale pér shfrytézim té
pérkohshém, mirépo niveli i
inkasimit té tyre ishte
shumé i ulét. Nga té hyrat e
planifikuara nga
shfrytézimi i pronés publike
né shumé prej 30,000€, ishin
inkasuar vetém 16,159€ apo
54%. Nga testimit i pesé

Kryetari duhet té sigurojé
se éshté béré njé rishikim
i dosjeve té giramarrésve,
kryesisht me giramarrésit
me té ciléve ju kané
vazhduar kontratat pa i
kryer obligimet
paraprake, dhe té vendos
masat e duhura gé
brenda njé periudhé té
arsyeshme té inkasoj té
gjitha obligimet e
prapambetura.
Gjithashtu, té krijoj dhe
mbaj njé evidencé té
garté dhe té kompletoj

Do té merren gjitha
masat e duhura qé
inkasimi per
shfrytezimin e pronés
komunale té realizohet
mé pér sé aférmi me
planifikimet, kjo do te
arrihet me leshimin e
verejtjeve tek
shfrytezuesit e ketyre
pronave ne fillim te vitit
dhe te njejteve nuk do
t'iu vazhdohet leja e
shfrytezimit pa i kryer
obligimet paraprake.
Bazur ne kartelat e

Janar - Dhjetor
2018

Drejtoria e Urbanizmit,
Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor.




shfrytézueseve, kemi gjetur
se komuna kishte vazhduar
kontratat me qgiramarrésit e
pronés publike, edhe pse
giramarrésit nuk kishin
kryer obligimet paraprake
né shumé prej 24,899€.

até me té gjitha
informatat e nevojshme
né ményré qé menaxhimi
i té hyrave nga giraja té
jeté mé efikas.

borgjlinjéve, do té
inicohen procedurat
permbarimore te cilat
lejohen me ligj, permes te
cilave do te arrihet te
permiresohet dukshem
bilanci i realizimit te te
hyrave nga geraja

publike.
Céshtja 5 - T¢é hyrat nga Kryetari duhet té Drejtoria e Urbanizmit,
lejet e ndértimit ndérmarré veprime pér Mjedisit dhe Planifikimit

E gjetura: Né bazé té Ligjit
pér Ndértim Nr.04/L-110,
neni 21, pika 3, éshté
paraparé qé aplikuesit i
léshohet leja ndértimore
nése ka paraqitur déshmi
pér pagesén e taksés sé lejes
ndértimore. Gjaté
testimeve, ne kemi
identifikuar se aplikuesit
pér leje té ndértimit me nr.
té protokollit: 06-352-
7875/17 ju ka mundésuar
pagesa me dy késte, me ané
té njé vendimi té léshuar
nga Drejtoria e Urbanizmit
né Komuné. Pas pagesés se
késtit té [-re i njéjti ka
marré vendimin e lejes té
ndértimit, derisa kishte
mbetur obligim pér késtin e
[I-té né vleré 3,904€.

ta rishikuar vendimin pér
mundésiné e pagesave
me késte, dhe té sigurojé
se lejet e ndértimit
léshohen vetém pas
pérfundimit té pagesave
té taksave né pérputhje
me legjislacionin pér
ndértimet.

Hapsinor do té kujdeset
qé gjitha pagesat per leje
ndertimi gjate vitit 2018
do té realizohen pa-késte
mirepo me metoden
100% me rastin e
aplikimit te qytetareve.
Edhe pse aplikimi I
pagesave me késte gjaté
vitit t& kaluar ishte kryer
me gelllim te ofrimit té
lehtésirave pér aplikuesit
per leje ndertimi.

Janar - Dhjetor
2018

Drejtoria e Urbanizmit,
Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor




Céshtja 6 - Mungesa e
menaxherit té kontratés
dhe personave te
autorizuar

E gjetura: Komuna nuk ka
arritur té zbatoj udhézimet
e prokurimit pér shkak té
mungesés sé mbikéqyrjes
efektive menaxheriale.
Autoriteti Kontraktues né
kontratén bazé nr. 16 -
7045/2016, tek pjesa e Ill e
kontratés - kushtet e
vecanta pér furnizim me
karburante pér vetura, nuk
ka caktuar menaxher té
kontratés dhe persona té
autorizuar pér pranimin e
furnizimeve.

Kryetari duhet te siguroj
se pér secilén kontraté té
nénshkruar, duhet té
ekzistojé menaxheri i
kontratés i cili monitoron
né vazhdimési realizimin
e kontratés si dhe listén e
personave té autorizuar
té cilét do té béjné
pranimin e mallrave dhe
shérbimeve té
kontraktuara.

Do te kete Menagjer te
caktuar per Menagjimin
e kontratave per
furnizime.

Janar - Dhjetor
2018

Zyra e Prokurimit

Céshtja 7 - Mos ndalja e
tatimit né burim dhe
kontributeve pensionale

E gjetura: Gjaté vitit 2017,
Komuna kishte angazhuar
punonjés me Marréveshje
pér Shérbime té Vecanta.

Né bazé té Ligjit pér té
ardhurat personale nr. 05-L-
028, kérkohet gé

Kryetari duhet té sigurojé
se pér secilén pagesé, pér
té angazhuarit pérmes
shérbimeve té vecanta,
mbané tatimin né burim
dhe kontributet né
pérputhje me kornizén
ligjore pér tatimin né té
ardhurat e personale.

Gjaté vitit 2018 do té
fillohet me zbatimin e
obligimeve gé dalin nga
Ligji pér té ardhurat
personale nr. 05-L-028.

DEFZH né kordinim me
zyrén e Personelit do té
krijojné listat e personelit
te angazhuar permes
Marréveshjeve pér

Janar - Dhjetor
2018

Drejtoria pér Ekonomi
Financa dhe Zhvillim

Zyra e Personelit




punédhénési té mbajé
tatimin né burim, pér té
ardhurat, pérfshiré edhe pér
té angazhuarit pérmes
marréveshjeve té vecanta.
Gjaté testimit, té
marréveshjeve pér shérbime
té vecanta dhe pagesave qé
kané rezultuar lidhur me to,
kemi vérejtur se komuna
nuk kishte mbajtur né
burim tatimin dhe
kontributin pensional.

Shérbime té Veganta dhe
te njejtat pér tatimin né
burim dhe kontributet
pensionale té
punémarrséve do té
deklarohen dhe paguhen
me kohé pérmes sistemit
elektronik te
deklarimeve te
Administrates Tatimore
té Kosovés (EDI
Deklarimi).

Céshtja 8 - Mungesa e
planit té menaxhimit té
kontratave

E gjetura: Né pesé dosje té
testuara té tenderéve, kemi
vérejtur se komuna nuk
kishte pérgatitur njé plan
pér menaxhimin e
kontratave, kérkesé e Ligjit
té Prokurimit Publik e
pércaktuar me nenin 88 -
Aktivitetet e menaxhimit té
Kontratave. Mungesa e
planit té menaxhimit té
kontratave rrit rrezikun e
mos monitorimit té
aktiviteteve té kontraktuara
dhe té drejtave tjera té
autoritetit kontraktues pér
tu ushtruar né ményré

Kryetari duhet té sigurojé
se pér secilin
projekt/kontraté té
lidhur paraprakisht té
pérgatisé njé plan pér
menaxhimin e kontratave
dhe té pércaktojé
veprimet gé do té merren
pér té siguruar se pér
secilén kontraté té
nénshkruar ekziston
plani pér menaxhimin e
saj.

Zyra e Prokurimit do te
siguroj se do te
respektohet LPP né
pérpikéri dhe zbatimin e
kritereve qé dalin nga
kérkesat tjera ligjore té ké
késaj 1émie.

Bazuar né LPP Plani per
Menagjimin e kontratave
do te kerkohet nga
zmsm@.mqmﬂ e kontratave
para fillimint te
implementimit te
kontratave.

Janar - Dhjetor
2018

Zyra e Prokurimit




efektive.

Céshtja 9 - Pagesa né
mungesé té déshmive té
kontratave pér sigurimin
fizik té objekteve

E gjetura: Sipas kontratés
pér sigurimin fizik te
objekteve komunale, njeri
ndér kushtet e kontraktuara
ishte angazhimi i 13 té
punésuarve nga Operatori
Ekonomik (OE) dhe paga e
tyre mujore te jeté 200€
neto. Gjaté auditimit t&
pagesés pér muajin shkurt
2017, ne nuk kemi vérejtur
se pagesa kishte té
bashkangjitur déshmi nga
OE lidhur me numrin e
punétoreve té angazhuar
dhe shumén e pagesés
mujore, referuar né kushtet
e kontratés.

Sipas kontratés pér
sigurimin fizik te
objekteve komunale, njeri
ndér kushtet e
kontraktuara ishte
angazhimi i 13 té
punésuarve nga
Operatori Ekonomik
(OE) dhe paga e tyre
mujore te jeté 200€ neto.
Gjaté auditimit té pagesés
pér muajin shkurt 2017,
ne nuk kemi vérejtur se
pagesa kishte té
bashkangjitur déshmi
nga OE lidhur me
numrin e punétoreve té
angazhuar dhe shumén e
pagesés mujore, referuar
né kushtet e kontratés.

Komuna do té ndérmerré
hapat e nevojshém dhe
do té shtojé kontrollin
nga mbikqyresi i kesaj
kontrate se ‘OFE’ i
perzgjedhur per kryerjen
e ketyre sherbimeve po
kryen gjitha obligimet
tatimore ndaj té
angazhuaréve.

Administrata Tatimore e
Kosovés éshté obligative
para institucionit tone qé
té vértetoj se subjektet
perfituese te puneve te
caktuara nga organet
publike, i zbatojné
procedurat conform
kontratave te perfituara.

Janar - Dhjetor
2018

Zyra e Prokurimit
permes menaxherit te
caktuar per kontratén

pérkatése.

Céshtja 10 - Evidenca té
mangéta pér pasurité me
vleré nén 1,000€

E gjetura:

Sipas rregullores mbi
pasuriné jo financiares,
pasuria nén 1,000€ dhe
stoget duhet té regjistrohen
né sistemin E-pasuria.

Kryetari duhet té forcoj
kontrollet pér siguruar
evidentimin,
menaxhimin dhe
raportimin e pasurisé né
pérputhje me kérkesat e
rregullores pér
menaxhimin e pasurisé jo
financiare. Né keté aspekt
duhet té sigurojé se pas

Do té mirren masa qé té
trajnohen zyrtarét pér
menaxhim mé té mire té
sistemit “e-Pasuria”

Janar - Dhjetor
2018

Drejtoria e
Administrates sé
Pérgjithshme,

Drejtoria pér Ekonomi
Financa dhe Zhvillim




Komuna, pér pasurité mé
vleré nén 1,000€ né PFV ka
shpalosur 31,411€. Nga
testimi i blerjeve gjaté vitit
2017, kemi identifikuar se
nuk ishin té regjistruar
pasurité jo kapitale té blera
né vleré totale 6,581€.

procesit té inventarizimit
gjendja e inventarizuar
krahasohet me regjistrin
e pérgjithshém té
pasurive, né ményré qé
diferencat e mundshme
identifikohen dhe mé pas
pasqyrohen né regjistrat e
pasurive.

Céshtja 11 - Trajtimi i
llogarive te arkétueshme

E gjetura: Pérkundér
rekomandimit té dhéné né
vitin paraprak dhe zotimit
pér zbatimin e tij edhe me
tutje komuna nuk ka marré
veprimet e nevojshme pér
té krijuar mekanizma pér té
rritur inkasimin e té hyrave
té faturuara. Si pasojé té
arkétueshmet edhe me tutje
jané shumé té larta, ose né
nivel té njéjté me vitin
paraprak. Nga té
arkétueshmet totale, 78% e
tyre i takon tatimit né
prone.

Kryetari duhet té siguroje
forcimin e mekanizmave
pér inkasimin e té hyrave
té saj, pérfshiré edhe té
arkétueshmet e mbetura
nga vitet paraprake,
fillimisht duke i
shfrytézuar té gjitha
veprimet e nevojshme né
kuadér té komunés, me
pas té shfrytézoj edhe
masat tjera ligjore pér té
siguruar inkasimin e tyre.

Pérmes shfrytézimit té té
gjitha veprimeve té
nevojshme né kuadér té
komunés, do té
ndérmirren masat e
nevojshme ligjore pér té
siguruar inkasimin e
tyre, né ményré ge
saldoja e llogarive té
arkétueshme té
zvogélohet.

Njéra prej masave mé té
reja té cilat kané filluar té
ndérmarren me fillim te
vitit 2018 jané masat e
inicuara permbarimore.

Janar - Dhjetor
2018

Drejtoria pér Ekonomi
Financa dhe Zhvillim
permes Zyres
Komunale té Tatimit né
proné.

Drejtoria e Urbanizmit,
Mjedisit dhe
Planifikimit Hapsinor

Céshtja 12 - Zbatimi i
rekomandimeve nga viti

Kryetari duhet té siguroj
qé zbatimi i planit té

Permes zbatimit te Planit
te Veprimit dhe zbatimit

Janar - Dhjetor

Té gjithé mbajtésit e




paraprak dhe viti i
méhershém

E gjetura: Pér shkak té
menaxhimit té pa
mjaftueshém té procesit dhe
mungesés sé njé monitorimi
formal pér ményrén e
zbatimit té rekomandimeve
té AP-sé, vetém njé pjesé e
rekomandimeve té vitit té
kaluar dhe atyre té bartura
mé herét jané zbatuar. Ne
nuk kemi vérejtur se
Komuna aplikon masa
pérgjegjésie pér
moszbatimin e
rekomandimeve.

veprimit, monitorohet né
vazhdimési dhe
raportohet né baza té
rregullta mujore ose tre
mujore né lidhje me
progresin e arritur né
keté drejtim.
Rekomandimet té cilat
nuk zbatohen sipas
afateve, té rishikohen né
njé afat t& shkurtér nga
kryetari, si dhe té
ndérmerren veprime pro-
aktive ndaj barrierave té
paragitura gjaté zbatimit.

me perpikeri te te
gjeturave paraprake, do
te arrihet te permiresohet
siistemi veprues Brenda
organizates buxhetore.

2018

buxheteve dhe njésité
tjera organizative.

Céshtja13 - Nivel i ulét i
zbatimit té
rekomandimeve té NJAB-
sé dhe komiteti i auditimit

E gjetura:

Menaxhmenti nuk i kishte
dhéné réndésiné e duhur
auditimit té brendshém,
nuk kishte pérgatité plane
té veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve dhe nuk
kishin zbatuar
rekomandimet e dhéna nga
NJAB. Komiteti 1 auditimit

Kryetari duhet té siguroj
funksionimin e ploté té
KA-sé, si dhe t'i kushtoj
réndésiné e duhur
aktiviteteve té auditimit
té brendshém. Pér secilin
auditim té béré nga
NJAB-i, duhet té
pérgatisin planet e
veprimit si dhe té
monitorojné ato deri né
zbatimin e ploté té
rekomandimeve. Po
ashtu KA duhet t'i
rishikoj rezultatet e
auditimit té brendshém

Planet e veprimit do te
jené te hartuara edhe per
zbatimin e
rekomandimeve nga
NJAB.

Janar - Dhjetor
2018

Zyra e Kryetarit te
Komunes per NJAB.




(KA) gjaté vitit 2017 nuk ka
mbajte asnjé takim, nga
shkaku se kryesuesi i
komitetit ka dhéné
doréhegje né fund té muayjit
maj té vitit 2017 dhe kjo
pozité nuk ishte plotésuar
deri né muajin dhjetor té
vitit 2017.

dhe veprimet e
ndérmarra nga
menaxhmenti né lidhje
me zbatimin e
rekomandimeve, né
ményré gé devijimet e
mundshme té adresohen
me kohé.

(Céshtja 14 - Dobési né
kontrollet menaxheriale
dhe menaxhimin e rrezikut

E gjetura:

Si pasojé e kontrolleve té
pamjaftueshme
menaxheriale, njé pjesé e
konsiderueshme e buxhetit
pér investime kapitale dhe
mallra e shérbime nuk éshté
shpenzuar. Llogarité e
arkétueshme nuk ishin
trajtuar né ményrén e
duhur nga ana e
menaxhmentit.
Menaxhmenti po ashtu nuk
posedon analiza té rregullta
periodike pér ecurité
buxhetore, nuk rishqyrton
planin e prokurimit dhe
nuk ka raporte té rregullta
té detajuara pér aktivitetet
operative.

Kryetari duhet té siguroj
se éshté kryer njé
rishikim pér té
pércaktuar formén e
raportimit financiar dhe
operativ tek
menaxhmenti i larté.
Ecurité buxhetore, duke
pérfshiré té hyrat dhe
shpenzimet, dhe plani i
prokurimit duhet té jené
subjekt i raportimeve dhe
rishikimeve té rregullta
nga ana e menaxhmentit.
Gjithashtu, pér té
reduktuar ndikimin e
rrezigeve né nivele té
pranueshme, organizata
duhet té hartoj regjistrin e
rrezigeve me té gjitha
masat/veprimet e
duhura pér té vendosur
nén kontroll kércénimet e
ekspozuara.

Pérkushtim té vecant do
ti kushtohet trajtimit té
llogarive té arkétueshme,
pérgjelljes sé ecurisé
financiare té aktiviteteve
tek te gjitha kategorité
ekonomike té
shpenzimeve me focus te
vecanté te ‘KE" mallra e
sherbime dhe investime
kapitale, rishqyrtim I
planit te prokurimit, etj.

Ndersa analizat
buxhetore ne baza
periodike do té
pérmiresohen ende edhe
pse ato nuk kané
munguar edhe né baza
ditore, te cilat | kemi
siguruar dhe raportuar
tek menaxhmenti i larté
permes sistemit te FRRE
BALANCIT.

Janar - Dhjetor
2018

Té gjithé mbajtésit e
buxheteve dhe njésité
tjera organizative.




